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BI.RPI.542….2021 

OPIS PRZEDMIOTU ZAMÓWIENIA 

 

Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej w Białymstoku 

wykonanie opracowania pt.: 

Raportu o oddziaływaniu na środowisko planowanego przedsięwzięcia pt.:  

„Budowa Stopnia Wodnego w Piszu na rzece Pisie wraz z zapleczem 

technicznym” 

 

I. PRZEDMIOT, CEL ZAMÓWIENIA I TEREN OPRACOWANIA  

 

Przedmiotem opracowania jest wykonanie „Raportu o oddziaływaniu na środowisko planowanego 

przedsięwzięcia pt.: Budowa Stopnia Wodnego w Piszu na rzece Pisie wraz z zapleczem technicznym”. 

 

Główny cel opracowania:  

Ocena oddziaływania na środowisko stopnia wodnego w Piszu na rzece Pisie wraz z zapleczem 

technicznym.  

Stopień wodny składa się z: jazu piętrzącego, śluzy żeglugowej, małej elektrowni wodnej i przepławki 

dla organizmów wodnych.  

Zaplecze techniczne składa się z: warsztatu naprawy sprzętu, wiaty na sprzęt techniczny, przystani na 

techniczne jednostki pływające i budynku administracji. 

Budowa stopnia wodnego w Piszu, spowoduje zwiększenie retencji wody w jez. Roś, zwiększą się 

zasoby wody dyspozycyjnej i zmniejszy się zagrożenie wystąpienia suszy. Zwiększenie retencji będzie 

efektem zahamowania niekontrolowanego odpływu wód z jeziora Roś w okresach wiosny i po 

intensywnych opadach atmosferycznych. Zmniejszy się amplituda zmian poziomów wody w jeziorze 

pomiędzy wysokimi stanami w okresie wiosny i niżówkami letnimi. Zwierciadło wody będzie 

ustabilizowane, natomiast zretencjonowane ilości wody nadmiarowej, będą wykorzystane do zasilania 

rzeki Pisy w okresach niżówek letnich.  

Zaplecze techniczne umożliwi utrzymanie urządzeń stopnia wodnego w sprawności technicznej oraz 

koryta rzeki Pisy w stanie bezpiecznego użytkowania na potrzeby turystyki wodnej.  

  

Cele pomocnicze: 

1. Określenie rodzaju i zakresu odziaływania na środowisko wariantów lokalizacji stopnia wodnego i 

jego rozwiązań technicznych - na tereny przyległe do obszaru bezpośredniego zainwestowania, 

tereny przyległe do odcinka rzeki Pisy, pomiędzy jej ujściem z jeziora Roś a stopniem wodnym, oraz 

na jezioro Roś i tereny wokół jeziora;  

2. Określenie rodzaju i zakresu oddziaływania na środowisko budowy zaplecza technicznego; 
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3. Określenie rodzaju i zakresu oddziaływania podwyższonych stanów wody w korycie rz. Pisy, na tereny 

znajdujące się poniżej stopnia wodnego, szczególnie w okresach niskich stanów wody, w warunkach 

jej alimentowania z jez. Roś; 

4. Określenie bezpośredniego i pośredniego wpływu przedsięwzięcia na:  

 ludność i jej warunki życia, 

 dobra materialne, 

 zabytki, krajobraz i krajobraz kulturowy, 

 wzajemne oddziaływanie między elementami, o których mowa w pkt. 6a art. 66.1. ustawy o 

udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie 

środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko, 

5. Określenie ryzyka wystąpienia poważnych awarii oraz katastrof naturalnych i budowlanych;  

6. Określenie możliwości oraz sposobów zapobiegania i zmniejszania negatywnego oddziaływania 

przedsięwzięcia na środowisko;  

7. Określenie potrzeby i niezbędnego zakres monitoringu; 
8. Dokonanie analizy zgodności planowanego przedsięwzięcia z obowiązującymi wymogami prawnymi 

i środowiskowymi. 

 

Teren opracowania: 

W systemie Wielkich Jezior Mazurskich znajduje się duży potencjał retencjonowania nadmiarowej 

wody pozimowej i po dużych opadach atmosferycznych. Woda ta może być wykorzystana w okresie 

niżówek letnich, do zmniejszenia amplitudy zmian poziomu zwierciadła wody w jeziorze Roś, wynoszącej 

obecnie ok. 2,2 m i podwyższenia stanów wody w rzece Pisie, w której stany wód w okresie letnim 

zmniejszają się do ok. 20 — 30 cm., przekraczając stan SNQ. Retencjonowanie będzie możliwe pod 

warunkiem wykonania jazu na rzece Pisie w miejscowości Pisz, hamującego jałowy odpływ wód z jeziora 

Roś, połączonego z jeziorem Śniardwy – i przez to jezioro z innymi jeziorami mazurskimi. W jeziorze Roś 

można retencjonować do 25 mln m3 wody, ale obecny brak stopnia wodnego powoduje iż po wiosennych 

roztopach i po dużych opadach atmosferycznych, woda z jeziora odpływa rzeką Pisą do Narwi, natomiast 

poziom wody w jeziorze znacznie się obniża. Hamowanie odpływu wód za pomocą stopnia wodnego, 

będzie stabilizowało poziom wody w gruntach otaczających jezioro. Zmagazynowana woda w jeziorze Roś, 

będzie w okresie niżówek letnich zrzucana do rzeki Pisy, zapobiegając obniżeniu się stanu wody w rzece, 

poniżej wartości SNQ. Ustabilizują się także poziomy wody gruntowej na terenach rolniczych, 

przylegających do jeziora Roś i rzeki Pisy - szczególnie na terenie Puszczy Piskiej obecnie przesychającej. 

Ustabilizują się warunki siedliskowe ekosystemów zależnych od wód jeziora i rzeki Pisy oraz poprawią się 

warunki żeglugowe na Pisie. Wyższe stany wód w korycie rzeki, utrzymujące się przez większą ilość dni w 

ciągu roku, wydłużą okres żeglugi turystycznej na Pisie.  

Zaplecze techniczne którego celem jest zapewnienie sprawnego funkcjonowania budowli 

i urządzeń hydrotechnicznych stopnia wodnego oraz utrzymanie bezpiecznych warunków 

żeglugi na rzece Pisie, będzie zlokalizowane na terenie funkcjonującej obecnie przystani i bazy 

sprzętu, Nadzoru Wodnego w Piszu.  

 

II.OGÓLNY ZAKRES, WYMOGI I ZALECENIA REALIZACJI ZADANIA  

 

Raport oddziaływania planowanego przedsięwzięcia na środowisko, musi zawierać zagadnienia 

zawarte w dokumentach oraz w wytycznych, mianowicie: 
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1. Zakres raportu o oddziaływaniu planowanego przedsięwzięcia na środowisko musi w pełni 

uwzględniać warunki określone w art. 66 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu 

informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o 

ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. z 2021 r. poz. 247, 784, 922, 1211, 1551, 1718); 

2. Zakres raportu musi obejmować wszystkie elementy zawarte w „Postanowieniu Burmistrza Pisza”, 
znak ZPN.6220.1.12.2019.AK z dnia 04.12.2019 r., oraz wyjaśnienia Burmistrza Pisza z dnia 
11.03.2020 – zał. nr 1, 1a; 

3. Zakres raportu musi obejmować wszystkie elementy zawarte w „Postanowieniu Ministra Gospodarki 
Morskiej i Żeglugi Śródlądowej, znak: DOK.DOK2.9750.39.2019.AS PW: 105502, z dnia 27 listopada 
2019 r – zał. nr 2; 

4. Określone w punkcie I. OPZ – „Główny cel przedsięwzięcia i cele pomocnicze”; 

5. Zasięg oddziaływanie przedsięwzięcia na tereny otaczające w 4 wariantach lokalizacji stopnia 

wodnego, jest wskazany na mapach zawartych w dokumencie „Wstępne studium wykonalności 

budowy stopnia wodnego w Piszu – część graficzna” – zał. nr 3, 4, 5, 6; 

6. Oddziaływanie przedsięwzięcia na ludność, rośliny, zwierzęta, gleby i siedliska przyrodnicze - w 4 

wariantach lokalizacji stopnia wodnego; 

7. Oddziaływanie stopnia wodnego i jego piętrzenia na wody powierzchniowe – w tym na jezioro Roś i 

ekosystemy jeziora; 

8. Oddziaływanie stopnia wodnego i jego piętrzenia na wody podziemne i ujęcia wód; 

9. Oddziaływanie na klimat i powietrze; 

10. Oddziaływanie na tereny i obiekty chronione; 

11. Wybór wariantu lokalizacji stopnia wodnego, najbardziej korzystnego w aspekcie oddziaływania na 

elementy środowiska przyrodniczego; 

Uwaga:  

Oddziaływania przedsięwzięcia na elementy środowiska, należy określić na podstawie inwentaryzacji 

poszczególnych elementów środowiska, badań, pomiarów, modelowania matematycznego  lub innych 

metod uznanych za właściwe - w analizach danego waloru środowiska, z wykorzystaniem istniejącej 

literatury oraz dokumentów.  

Zalecenia: 

  Inwentaryzacja przyrodnicza, zgodnie z art. 66.1. ustawy o udostępnianiu informacji o środowisku 

i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na 

środowisko, powinna zawierać opis elementów przyrodniczych środowiska, objętych zasięgiem 

przewidywanego oddziaływania planowanego przedsięwzięcia na środowisko. Zasięg oddziaływania 

stopnia wodnego w Piszu na rzece Pisie - w analizowanych jego 4-rech lokalizacjach, został określony w 

dokumencie pt.: „WSTĘPNE STUDIUM WYKONALNOŚCI BUDOWY STOPNIA WODNEGO W PISZU NA 

RZECE PISIE WRAZ Z ZAPLECZEM TECHNICZNYM”. W powyższym dokumencie określone zostały zasięgi 

oddziaływania dla 4 wybranych lokalizacji budowy stopnia wodnego, w których należy oceniać wpływ 

budowy stopnia wodnego na poszczególne elementy środowiska. Z rozpatrywanych wariantów, jeden 

uzyskał najwyższe noty (wariant 1) i jest on wskazany jako najbardziej korzystny w analizowanych 

kategoriach oceny. Nie oznacza to iż okaże się on także najbardziej korzystny ze środowiskowego punktu 

widzenia - w kryteriach oceny stosowanych w „Raporcie..”. Jest to jednak wynik analiz: hydrologicznych i 

hydrogeologicznych, technicznych, społecznych, gospodarczych i środowiskowych w ograniczonym 

zakresie, więc zawiera duży materiał analityczny, który jest punktem wyjścia do dalszych, szczegółowych 

analiz oddziaływania na środowisko planowanego przedsięwzięcia. Dotychczas przygotowane materiały 

należy wykorzystać, natomiast nie stanowią one rozstrzygnięcia końcowego. Wykonanie obiektywnej 
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oceny oddziaływania na środowisko, będzie możliwe jeśli zostanie wykonana ocena analizowanych 4-rech 

lokalizacji stopnia wodnego,  kryteriami i metodami uznanymi za właściwe przy sporządzaniu „Raportu..”. 

W tych uwarunkowaniach, występują także 4 różne zasięgi oddziaływania planowanego przedsięwzięcia, 

wynikające z analizowanych wariantów.   

  Metodyka prowadzenia inwentaryzacji musi być dostosowana do rodzaju i zasięgu oddziaływania. 

Musi spełniać warunki określone w wytycznych i zaleceniach, przyjętych w inwentaryzacji poszczególnych 

elementów środowiska przyrodniczego. Inwentaryzacja przyrodnicza w sporządzanym „Raporcie..”, 

powinna być dostosowana do celu jakiemu ma służyć „Raport..”. Dobór ocenianych elementów 

środowiska oraz metodyka sporządzania ich oceny, musi być adekwatna do rzeczywistych skutków w 

środowisku - budowy stopnia wodnego. Jednocześnie musi także wyczerpywać wymogi wynikające z 

obowiązującego prawa.  Ważnym elementem będzie więc dobór ocenianych elementów środowiska, 

metodyka prowadzenia inwentaryzacji i badań terenowych. We wskazanych uwarunkowaniach bardzo 

ważny jest także dobór składu osobowego i doświadczenie zespołu wykonującego „Raport..”. 

  

III. WARUNKI SZCZEGÓLNE REALIZACJI ZADANIA  

 

1. Opisy wariantów lokalizacji stopnia wodnego z rozwiązaniami i parametrami technicznymi, oraz 

zasięgiem oddziaływania na tereny przyległe poszczególnych wariantów, znajdują się w dokumencie: 

„Wstępne studium wykonalności budowy stopnia wodnego w Piszu na rzece Pisie wraz z zapleczem 

technicznym”. 

2. Raport oddziaływania na środowisko powinien zawierać wskazanie elementów środowiska na które 

będzie oddziaływało planowane przedsięwzięcie, opis zastosowanych metod badawczych, przyjętych 

metod prognozowania oddziaływań na dany element środowiska oraz uzasadnienie wyboru czynników 

i metod, niezbędnych do sporządzenia „Raportu..”. Raport powinien zawierać propozycje sposobów 

minimalizacji oddziaływania przedsięwzięcia na środowisko w analizowanych wariantach 

lokalizacyjnych na każdym etapie cyklu przedsięwzięcia.  

3. Mapy do raportu oddziaływania na środowisko powinny wskazywać wariant lokalizacji przedsięwzięcia, 

strefę jego oddziaływania oraz analizowane składniki środowiska.   

4. Stanowiska badawcze miejsca obserwacji inwentaryzowanych i chronionych gatunków flory i fauny oraz 

siedlisk przyrodniczych, a także wyniki badań innych elementów środowiska - należy przedstawić w 

formie opisowej, graficznej oraz kartograficznej, w skali odpowiadającej przedmiotowi oraz 

szczegółowości analizowanego zagadnienia.  

5. Raport powinien ocenić zastosowane rozwiązania techniczne i technologiczne, w aspekcie dotrzymania 

standardów jakości środowiska, określone w dokumentach i aktach prawa.   

6. Raport powinien ocenić zmiany elementów środowiska powstałe w wyniku funkcjonowania 

przedsięwzięcia i opisać działania minimalizujące/rekompensujące niekorzystne zmiany.   

7. Przedsięwzięcie powinno być poddane analizie porównawczej oddziaływania na środowisko 

poszczególnych wariantów. Analiza dla każdego wariantu powinna zawierać działania minimalizujące 

niekorzystne oddziaływanie na środowisko. Wynikiem analizy powinno być wskazanie wariantu 

optymalnego wraz z jego uzasadnieniem.  

8. Raport powinien wykazać wpływ poszczególnych wariantów przedsięwzięcia na obszary i obiekty 

chronione  - w tym na obszar Natura 2000. 

9. Raport powinien ocenić zgodności wariantu preferowanego z dokumentami strategicznymi w 

gospodarce wodnej: aPGW, aPZRP, PPSS (plany inwestycyjne), w aspekcie spełnienia kryteriów 
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środowiskowych. 

10. Na mapach tematycznych należy wskazać występujące JCWP rzecznych, JCWP jeziornych, JCWP-d, 

obszary chronione, obszary skumulowanych oddziaływań, obszary zagrożeń i presji na cele 

środowiskowe oraz czynniki abiotyczne. 

11. Potrzebne mapy i inne materiały należy pozyskać we własnym zakresie. 

12.  Wykonawca może uzyskać potrzebne pełnomocnictwa do występowania w imieniu Zamawiającego. 

IV. WYMAGANIA W ZAKRESIE PRZEBIEGU REALIZACJI „RAPORTU”  

Konsultacje i uzgodnienia z Zamawiającym należy dokonać po zakończeniu prac lub ich części a także 

w przypadkach wystąpienia potrzeby uzyskania informacji dotyczących przebiegu prac w poszczególnych 

częściach „Raportu..”. 

1. Wykonawca, po dokonaniu wyboru czynników środowiska objętych analizą, metod prowadzenia 

inwentaryzacji i wynikającym z nich czasem trwania prac terenowych, po wykonaniu pomiarów, 

badań, obliczeń, ekspertyz i analizach innych materiałów wyjściowych, wziętych do dalszych prac w 

„Raporcie..”, przedstawi je do akceptacji Zamawiającego.  

2. Wykonawca opracuje i przekaże Zamawiającemu, wersje robocze części składowych „Raportu..” 

(operaty szczegółowe np.: ichtiofauna, ptaki, jakość wód powierzchniowych i podziemnych, itp.), w 

celu omówienia uzyskanych wyników. 

3. Wykonawca przedłoży Zamawiającemu robocze wersje „operatów szczegółowych” oraz roboczą 

wersję „dokumentu końcowego”, w celu zapoznania się z opracowaniem i zgłoszeniem opinii i uwag 

do dokumentu. 

4. Wykonawca jest zobowiązany do korekty złożonych do zaopiniowania dokumentów, naniesienie 

poprawek i uzupełnień zgłoszonych przez Zamawiającego.  

5. Wykonawca przedkłada Zamawiającemu skorygowane teksty uwzględniające zgłoszone uwagi. 

6. Przygotowanie wersji końcowej i dokonanie końcowego odbioru „Raportu..” - w uzgodnionej formie 

(ilość egzemplarzy w postaci papierowej wraz z mapami i załącznikami graficznymi oraz w postaci 

elektronicznej). 

7. Wykonawca będzie odpowiedzialny za wprowadzanie poprawek, uzupełnień i modyfikacji 

wynikających z uwag zgłaszanych przez organy administracji publicznej biorące udział w 

postępowaniu w sprawie oceny oddziaływania na środowisko planowanego przedsięwzięcia i 

wydania decyzji środowiskowej. Wykonawca zobowiązuje się do powiadomienia zamawiającego 

przed upłynięciem terminu wyznaczonego przez organ do uzupełnienia informacji - wraz z podaniem 

przewidywanego terminu uzupełnienia, tak aby Zamawiający mógł powiadomić organ o 

przewidywanych terminach dokonania uzupełnień.       

8. Wykonawca przygotuje prezentację w PowerPoint, lub w formacie 3D, zawierającą informacje o 

uzyskanych wynikach, proponowanych rozwiązaniach zmniejszających uciążliwość przedsięwzięcia 

oraz kompensacjach przyrodniczych w poszczególnych „Operatach cząstkowych” – w tym także 

oddziaływania stopnia wodnego na jezioro Roś.   

9.  Wykonawca przygotuje prezentację w PowerPoint, lub w formacie 3D, zawierającą syntetyczną 

informacje o stwierdzonych oddziaływaniach na środowisko planowanego przedsięwzięcia, 

dokonanej ocenie wraz ze wskazaniem wariantu rekomendowanego do zastosowania oraz 

proponowanych działaniach zmniejszających skutki środowiskowe budowy stopnia wodnego w Piszu 
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wraz z zapleczem technicznym. Prezentacje po zmianach wynikających z wnoszonych uwag, zostaną 

przekazane Zamawiającemu, razem z ostateczną wersją „Raportu..”.    

10. Wyznaczone zostaną osoby do kontaktu po stronie Zamawiającego oraz Wykonawcy, w sprawie 

przebiegu realizacji zadania. 

  V. KONSULTACJE SPOŁECZNE  

Wykonawca „Raportu..” jest zobowiązany do udziału w konsultacjach społecznych, 

przeprowadzanych w ramach oceny oddziaływania na środowisko oraz do udziału w formułowaniu 

odpowiedzi na uwagi i wnioski stron postępowania administracyjnego. Wykonawca przygotuje potrzebne 

materiały informacyjne, będzie reprezentował Zamawiającego, w konsultacjach społecznych, udzielał 

wyjaśnień interesariuszom i wszystkim zainteresowanym przedsięwzięciem, sporządzi podsumowanie w 

formie raportu, którego wyniki zostaną wykorzystane w dalszych pracach i postępowaniu 

administracyjnym dotyczącym wydania „decyzji środowiskowej”. Wykonawca zapewni udział ekspertów 

uczestniczących w przygotowaniu „Raportu..”, podczas konsultacji społecznych. Wykonawca będzie 

zobowiązany  do odniesienia się do uwag i wniosków złożonych podczas konsultacji społecznych oraz 

uwag i wniosków stron postępowania. Propozycje odpowiedzi zostaną skonsultowane z Zamawiającym.  

  VI. UWAGI KOŃCOWE  

 

1. Wykonawca będzie w pełni odpowiedzialny za wypełnienie wszelkich wymagań prawnych w 

odniesieniu do materiałów użytych lub zwianych z wykonywaniem „Raportu..”. 

2. Wykonawca jest odpowiedzialny za ochronę opracowań i materiałów wyjściowych, wykonanych i 

otrzymanych w trakcie prac związanych z wykonaniem „Raportu..”, do czasu przekazania ich 

Zamawiającemu. 

3. Wykonawca odpowiada za zorganizowanie procesu wykonywania „Raportu..” w taki sposób, aby 

założone cele, zostały osiągnięte zgodnie z umową. 

4. Raport należy wykonać zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa, oraz zasadami wiedzy w 

zakresie analizowanych elementów środowiska. 

5. Wykonawca przekaże prawa autorskie do „Raportu..” i „Operatów szczegółowych..”, 

Zamawiającemu.   

6. Okres gwarancji jakości i rękojmi na Przedmiot umowy, ustala się na okres nie krótszy niż 36 

miesięcy od dnia odbioru opracowania przez Zamawiającego. 


